
　

　３月３日（火）ひな祭りをおこないました。職員手作りの雛人形
の衣装を着て写真を撮り、おやつを食べ早春の風習を楽しんでいま
した。皆さん、とてもお似合いでした。

　２月5日（日）「鬼は外、福は内」と元気の良い掛け声で、鬼を目
がけて豆をまき、今年一年の無病息災を願いながら、節分を行いまし
た。その後、玉送り、綱送りゲームを楽しみ、おやつにかわいらしい
鬼のロールケーキを頂き喜ばれていました。

節分の日

新年度の事業・予算が決まる 新型コロナウイルスで面会規制
今年も雪が少ない年で安心し、春の訪れを楽しみにしておりましたが、新型コロナ
ウイルス感染拡大で、わたくしたちの生活にも大きな影を落としています。なかや
ま荘も2月２８日からコロナウイルス対策として面会規制をさせていただいたとこ
ろです。
　さて、３月１４日に双樹苑の理事会が開かれ、令和２年度の事業計画と当初予算
が認定されました。今年度は、入所者の皆様に快適な生活をしていただくため、特
殊浴槽の整備等施設整備のための予算を計上いたしました。
　事業の中でご利用者様の介護度が高くなっていることから、昨年同様クラブ活動
や行事を楽しく生活できるよう工夫しました。行事食などについても栄養士だけで
はなく、各部署の意見を取り入れながら工夫し楽しんでいただける食事提供に努め
ることとしております。
　私たち職員一同気持ちを新たに、より良い生活を送っていただくため一生懸命お
手伝いさせて頂きますので、今後ともご指導、ご意見をいただければ大変ありがた
く思います。
                                                     　理事長　小鹿正勝

　今年は、インフルエンザでの面会規制はなかったのですが、新型コロナウ
イルス感染症の為２月２８日より面会規制を行っています。入所者様や、ご
家族の皆様には大変ご不便をお掛けしています。面会規制が全面解除になる
までご協力をお願いいたします。

施設長就任挨拶
　日頃より、なかやま荘をご利用いただいてる皆様をはじめ、ご家族、地域の皆さ
ま、そして　多くの方々に温かいご支援とご協力を賜り心から厚く感謝申し上げま
す。
　このたび、4月１日に当荘の施設長に就任いたしました武知活憲でございます。
前施設長同様変わらぬご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げます。
　さて、施設の理念「三つの笑顔の実現①入所者、家族の笑顔②職員の笑顔③地
域の笑顔」を大事にし、これからもスッタフ一同真心を込めたサービスをお届けした
いと思います。新型コロナウイルス対策のため、２月２８日より面会規制し、ご不便を
おかけしているところですが、入所者の皆様の生活に寄り添い、今後も精進してま
いりますので今後とも変わらぬご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げまして、
就任の挨拶といたします。
　                                                             なかやま荘　施設長　武知活憲

新年を祝う会
　１月１２日（日）なかやま荘恒例の「新年を祝う会」が開催されました。
入所者様が食堂ホールに集まり、昔懐かしいあん玉くじやビンゴゲームを行
いました。ビンゴゲームでは上位１０名様がチョコすくいができ、当たりが
出ればもう一回と楽しまれ、握りずし、寄せ鍋を食べ新年を祝い、入所者様
のカラオケ、職員による仮装、踊りと大変もりあがりました。 令和２年度の主な行事（予定）

社会福祉法人双樹苑 なかやま荘
令和２年 ４ 月号 双 樹 苑 だ よ り 電話　０１７４－３５－３９６１

携帯電話　０９０－４８８０－９１７４
東津軽郡今別町大字今別字西田２４８－２０５

文責　梅田　和歌子

避難訓練、家族協力会総会、誕生会

月

４月

５月

６月

７月

８月

１１月

開園記念日、慰問の日(今別婦人会)、お花見、誕生会

ドライブと買い物、誕生会

今別保育園交流会、避難訓練、誕生会

雛まつり、誕生会３月

行　事　名

ドライブと買い物、誕生会

９月

１０月

お盆の法要、誕生会

敬老会(慰問)、誕生会

１２月

１月

２月

新年を祝う会、誕生会

七夕祭り(慰問)、夏まつり、園庭草取り、誕生会

節分、誕生会

クリスマス会、餅つき会、誕生会


